Nell’autunno del 1297, con la caduta di Nepi, il fronte si spostò a est e a 
sud di Roma e ciò consentì ai capitani pontifici di trasferire uomini e mezzi 
verso l’area tuscolana, occupando alcuni centri minori come Prataporci e Ca-
stell’Arcione. La gran parte delle truppe venne comunque destinata all’assedio 
di Colonna e alla loro guida venne posto Gerardino de Tuderto, un condottiero 
originario del territorio di Todi, altrimenti noto come Gerardinus Rolandi de 
Pomonte, fedelissimo a Bonifacio VIII.142  

Le operazioni militari contro Colonna e gli altri centri dell’area prenestina 
erano costantemente sorvegliate da uno dei più alti esponenti della Curia pa-
pale, nei confronti del quale il pontefice riponeva grande fiducia, il cardinale 
camerlengo Tommaso d’Ocre, la cui ricorrente presenza sia prima sia dopo 
la conquista dei vari centri è testimoniata nel registro delle spese della Camera 
apostolica del 1299.143 

et turris et murorum, qui erant in ambitu dicte Columpne non computatis domibus vassallo-
rum supra viginti infra triginti milium librarum bonorum provenientium tunc currentium 
expendit» (Dossier, n. 174). L’opera venne condotta, molto probabilmente, intorno agli anni 
Trenta del Duecento quando il cardinale, oltre ad essere attestato stabilmente a Roma, era 
all’apice della sua potenza. 

142 Uscite della Camera apostolica per l’anno 1299: «Item domino Girardino de Tuderto 
pro supplemento vivandarum suarum 5 mensium quibus stetit in exercitu supra Co-
lumpnam», Libri rationum Camerae, n. 818. Ivi, n. 671: «Item domino Girardino de Tuderto 
misso per dominum cum domino Carolo [Carlo Roberto d’Angiò] quando recepit militiam 
6 sol. et 1 den et medius tur. gross.». Boespflug, La Curie, p. 150, nn. 279 e 280. 

143 Libri rationum Camerae, nn. 254, 335, 729, 863: 
Item fratri Hugoni pro una sella missa dudum in exercitu domino camerario et pro pensione 
domus sue pro tribus mensibus in Urbe 9 flor. auri. 
Item Galasio, Petro Campaniani, Baldetto et Girardino servientibus qui iverunt cum domino 
cardinali Zagarolum et per unum diem precesserant cum paga servientum custodientium 
roccam Penestrinam computatis octo diebus qui steterunt cum domino cardinali et recepe-
runt expensas ad rationem unius tur. et dimidii per diem et pro uno die in quo precesserant 
ad rationem 3 tur. et dimidii 5 sol. et 2 den. tur. gross. 
Item Iacomino cursori Trombetta pro supplemento vivandarum suarum quando fuit in exer-
citu cum domino cardinali 8 flor. auri. 
Item Lanzegualle et Nicolao de Sculcula dudum missis per dominum cardinalem pro exercitu 
Columpnensi 30 tur. gross. 
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Data la notevole importanza strategica, ma anche simbolica, del castello, 
la difesa venne assunta dallo stesso capo famiglia laico Stefano “il Vecchio”.144